Протокол № 34
заседания профсоюзного комитета Местной общественной организации -
Первичной профсоюзной организации (МОО-ППО)
Физического института им. П.Н. Лебедева РАН

                                                                                                     		 от 29.02.2024 г.

В профкоме: 11 членов профкома
В заседании участвовало 8 членов профкома:
Алексеев В.И., Дронова О.Б., Ионина Н.А., Онищенко Е.Е., Полухина Н.Г, Спицына О.Н., Строганова Л.Ю., Субаев И.А.
Кворум

                                                     Повестка дня
                                            заседания профсоюзного комитета

1. О действиях Профсоюза, направленных на увеличение бюджетного финансирования науки
2. О проведении двухдневной экскурсии в Санкт-Петербург
3. О качестве питания в столовой
4. Материальная помощь

[bookmark: _GoBack]1. Слушали Е.Е. Онищенко: В феврале я уже докладывал вам, что Как вы хорошо знаете, с прошлого года Профсоюз проводит кампанию действий, направленных на увеличение бюджетного финансирования науки. В ходе бюджетного процесса в прошлом году удалось добиться того, чтобы вместо планировавшегося летом сокращения расходов на фундаментальную науку в 2024 году с 253 до 247 миллиардов рублей, они были увеличены до 261 миллиарда рублей. Прошедший в октябре прошлого года IX Внеочередной Съезд Профсоюза предложил добиваться разработки и утверждения графика увеличения бюджетного финансирования фундаментальных исследований в процентах от ВВП с целью довести его до рекомендованных РАН 0,4 % ВВП. В ноябре началась кампания в социальных сетях, которая с середины февраля была дополнена кампанией направления обращений к кандидатам в президенты России. 27 февраля прошла пресс-конференция. Пока можно сделать вывод, что наши действия не проходят незамеченными. На прошедшем 8 февраля заседании Совета при президенте России по науке и образованию и президент Владимир Путин, и заместитель председателя Совета Дмитрий Медведев обратили внимание на то, что финансирование науки падает с учетом инфляции и в отношении к ВВП, а также высказали мнение о необходимости повышения финансирования науки. Профсоюз продолжает работу в этом направлении, призываю присоединяться к ней, коллеги.

Принято к сведению

2. Слушали Онищенко Е.Е.: О проведении двухдневной экскурсии в Санкт-Петербург

В обсуждении приняли участие Н.А. Ионина, Ю.М. Климачев, Е.Е. Онищенко, Л.Ю. Строганова.

Постановили: В связи с наличием достаточного числа желающих принять участие в экскурсии провести двухдневную экскурсию Санкт-Петербург - Гатчина 27-28 апреля 2024 года на условиях, установленных на предыдущем заседании профкома.

Принято единогласно

3. Слушали Строганову С.А. О качестве питания в столовой.

В обсуждении приняли участие О.Б. Дронова, Ю.М. Климачев, Н.А. Ионина, Е.Е. Онищенко, Н.Г. Полухина, О.Н. Спицына, Л.Ю. Строганова

Постановили: Поручить председателю МОО-ППО ФИАН направить обращение в дирекцию ФИАН в связи с участившимися жалобами на качество питания в столовой.

Принято единогласно

4. Слушали Строганову Л.Ю. об утверждении списка сотрудников – членов профсоюза на получение материальной помощи в феврале 2024 г.

	№№
п\п
	Фамилия, инициалы
	Номер членского билета

	Проф. организация
  (подразделение)
	Сумма
(руб.)

	1.
	Воронов Б.Л.1
	81554193
	ОТФ
	30000

	2.
	Кубышкина Н.Х2.
	98933616
	Библиотека
	30000

	3.
	Строганова Л.Ю3.
	021808
	Отд. Уч. Секретаря
	30000

	4.
	Секистова Е.С.4
	012242
	Отдел кадров
	30000

	5.
	Копылов В.В.
	98339972
	ОФТТ
	14000

	6.
	Щедрина Т.В.
	021843
	ОЯФА
	8000

	7.
	Дронова О.Б.5
	98339988
	АКЦ
	30000

	8.
	Ралко Т.В.
	85245855
	ТОП
	30000

	9.
	Меженин В.Н.
	81554223
	ТОП-ОЯИ
	5000

	 	ИТОГО:
	 207000 руб.

1 - на похороны И.А. Баталина
2 - на похороны Л.А. Хлопцевой
3 - на похороны В.М. Каслина, дополнительно – 50000 руб. на эти же цели от МРО
4 - на похороны О.В. Челнынцевой
5 - на похороны В.И. Василькова

Принято единогласно

Председатель МОО-ППО ФИАН                          		    		   Е.Е. Онищенко

Секретарь МОО-ППО ФИАН                          		    		   Л.Ю. Строганова